Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 551/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após
ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e
encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES ao Srº Luis Fernando de Oliveira, pelo notável
trabalho de destaque realizado dentro do Banco de Alimentos.

JUSTIFICATIVA

Através desta moção de aplausos e congratulações, temos a
grata satisfação de parabenizar ao Srº. Luis Fernando de Oliveira pelos
seus 10 anos de contribuição, em razão da sua atuação e notável
trabalho realizado no Banco de Alimentos deste Município.

O Banco de Alimentos é um Programa do Governo, que atua na
questão de segurança alimentar das famílias, sendo responsáveis pela
captação e distribuição gratuita de gêneros alimentícios oriundos de
doações, com o intuito de destinar às pessoas em situação de
vulnerabilidade.

Atualmente, além da logística de separação, higienização e
distribuição dos alimentos recebidos, a fim de evitar o desperdício, a
equipe separa cada item e elabora os produtos a serem consumidos
pelas famílias. Diariamente mais de 1 tonelada de alimentos
descartados, são encaminhados para o banco e transformados em
produtos tais como sopas, geleias e doces de frutas, sendo revertidas
para diversas famílias em situação de vulnerabilidade. Ademais, os
dejetos, cascas e folhas que não servem para a alimentação são
encaminhados para a compostagem sendo reaproveitados em adubos
para a horta do próprio banco de alimentos.

Esse notável trabalho realizado pela equipe do Banco de
Alimentos de Tatuí, foi destaque na reportagem da TVTem, exibida na
data de 05/10/2021. A idealização desse projeto de reaproveitamento
de alimentos surgiu devido o aumento significativo no número de
pessoas buscando auxílio nesse órgão, principalmente, devido a crise

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
73

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

B
D

7-
X

3Z
H

-T
R

X
M

-F
E

M
G

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

financeira, em decorrência da pandemia. Os alimentos são recebidos
através de parcerias com supermercados do Município, bem como,
doações de pequenos agricultores.

Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas
homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de Dezembro de
2022

Débora C. M. Camargo
   Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
73

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

B
D

7-
X

3Z
H

-T
R

X
M

-F
E

M
G

Câmara Municipal de Tatuí, 15 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3BD7X3ZHTRXMFEMG"?chave=3BD7X3ZHTRXMFEMG,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 3BD7-X3ZH-TRXM-FEMG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
73

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

B
D

7-
X

3Z
H

-T
R

X
M

-F
E

M
G

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3BD7X3ZHTRXMFEMG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3BD7X3ZHTRXMFEMG
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3BD7X3ZHTRXMFEMG
		2022-12-15T13:56:36-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura